
Delibera del Direttore Generale n. 50 firmata digitalmente il 27-01-2023

 

AZIENDA OSPEDALIERO UNIVERSITARIA MEYER
 

 

Delibera del Direttore Generale n. 50 del 27-01-2023
 

 

 

 
Proposta n. 81 del 2023

 
Oggetto: ADOZIONE DEL REGOLAMENTO DI FUNZIONAMENTO DEL COMITATO PER L’ETICA CLINICA

DELL’AOU MEYER – IRCCS.

 
Dirigente: FERRIGNO MARIANGELA 

 
Struttura Dirigente: RESPONSABILE AFFARI GENERALI E SVILUPPO

 



                                                            
 
 
 
 
                                                                    

“documento firmato digitalmente” 

 
AZIENDA OSPEDALIERO UNIVERSITARIA MEYER 

 (Art. 33 L.R.T. 24 febbraio 2005 n. 40) 
I.R.C.C.S. Istituto di Ricovero e Cura a Carattere Scientifico 

(Decreto Ministero della Salute del 02.08.2022) 
Viale Pieraccini, 24 - 50139 FIRENZE 

C.F. P.Iva 02175680483 

 
DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE  

 

Oggetto Regolamento 

Contenuto  ADOZIONE DEL REGOLAMENTO DI FUNZIONAMENTO DEL 
COMITATO PER L’ETICA CLINICA DELL’AOU MEYER – IRCCS. 

 

 

Area Tecnico Amm.va AREA TECNICO AMMINISTRATIVA 

Coord.  Area Tecnico Amm.va BINI CARLA 

Struttura AFFARI GENERALI E SVILUPPO 

Direttore della Struttura FERRIGNO MARIANGELA 

Responsabile del 
procedimento 

DATTOLI FRANCA 

 
Immediatamente Esecutiva NO 

 

Spesa prevista Conto Economico Codice Conto Anno Bilancio 

    

    

  

Estremi relativi ai principali documenti contenuti nel fascicolo 

Allegato N° di pag. Oggetto 

A 11 Regolamento di funzionamento del Comitato per l’Etica Clinica 

   

 

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 



                                                                                                                         
 
 
 
 
 
 
 
 
 

IL DIRETTORE GENERALE  
Dr. Alberto Zanobini  

(D.P.G.R.T. n. 99 del 30 luglio 2020) 
 
Visto il D. Lgs.vo 30/12/1992 n. 502 e sue successive modifiche ed integrazioni e la L. R. Toscana n. 
40 del 24/02/2005 e s.m.i. di disciplina del Servizio Sanitario Regionale; 

Dato atto che: 
- con deliberazione del Direttore Generale n. 54 del 01.02.2021 è stato approvato il nuovo Atto 

Aziendale dell’A.O.U. Meyer, ai sensi dell’art. 6 del Protocollo d’intesa del 22.04.2002 fra 
Regione Toscana e Università degli Studi di Firenze, Siena e Pisa, con decorrenza dal 1.2.2021; 

-   con deliberazione del Direttore Generale n. 55 del 1.02.2021 sono stati assunti i primi 
provvedimenti attuativi in relazione alla conferma/riassetto delle strutture complesse e semplici 
dotate di autonomia ed al conferimento dei relativi incarichi di direzione; 

-   con deliberazione del Direttore Generale n. 56 del 1.02.2021 sono state assunte determinazioni 
attuative del nuovo Atto aziendale in relazione alla conferma/riassetto delle strutture 
Dipartimentali e/o a valenza dipartimentale, delle Aree Funzionali Omogenee, dell’Area Servizi 
dell’Ospedale, dell’Area dei Diritti del Bambino, dell’Area Tecnico Amministrativa ed al  
conferimento di relativi incarichi di direzione;  

-   con successiva deliberazione del Direttore Generale n.92 del 15.02.2021 si è provveduto ad 
assumere ulteriori disposizioni attuative relative all’organizzazione dell’AOU Meyer in ordine 
alle Strutture semplici Intrasoc, Unità Professionali, Uffici e Incarichi professionali; 

- con deliberazione del Direttore Generale n. 443 del 23.09.2022 l'A.O.U Meyer ha disposto la 
presa d'atto del Decreto del Ministero della Salute del 02.08.2022, pubblicato nella 
Gazzetta Ufficiale n. 200 del 27.08.2022, con cui l’Azienda Ospedaliero Universitaria Meyer è 
stata riconosciuta Istituto di Ricovero e Cura a Carattere Scientifico (I.R.C.C.S.), per la 
disciplina di pediatria; 
 

Su proposta della Dr.ssa Mariangela Ferrigno, Responsabile facente funzioni della S.O.C. Affari 
Generali e Sviluppo, giusta deliberazione n. 493 del 27/10/2022, la quale, con riferimento alla 
presente procedura, attesta la regolarità amministrativa e la legittimità dell’atto; 
 
Richiamato lo Statuto dell’AOU Meyer, approvato con la deliberazione surrichiamata n. 54 del 
01.02.2021 che, all’art. 20 individua il Comitato Etico quale organismo indipendente con competenze 
esclusive in ambito di etica clinica a cui sono attribuite funzioni consultive su questioni etiche 
concernenti le attività scientifiche e assistenziali svolte all’interno delle strutture aziendali; 
 
Premesso che con deliberazione del Direttore Generale n. 362 del 28.07.2022 è stato istituito, ai sensi 
delle delibere di GRT n. 383 del 23.03.2020 e n. 1219 del 22.11.2021, il Comitato per l’Etica Clinica 
dell’AOU Meyer, con contestuale nomina dei relativi componenti; 
 
Dato atto che nella seduta di insediamento del Comitato per l’Etica Clinica tenutasi il 10 novembre 
2022, sono state definite le basi per avviare i lavori del predetto organismo approvando, tra l’altro, il 
regolamento di funzionamento del medesimo Comitato; 
 
Rilevata la necessità di adottare il regolamento di funzionamento del Comitato per l’Etica Clinica, che 
quale allegato A è unito al presente atto a formarne parte integrante e sostanziale; 
 
Dato atto che dall’assunzione del presente provvedimento non derivano oneri per questa Azienda; 



                                                                                                                         
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
Considerato che il Responsabile del Procedimento, individuato ai sensi della Legge n. 241/1990 nella 
persona della Dr.ssa Franca Dattoli sottoscrivendo l’atto attesta che lo stesso, a seguito dell’istruttoria 
effettuata, nella forma e nella sostanza è legittimo; 

Acquisito il parere del Coordinatore dell’Area Tecnico Amministrativa, Dr.ssa Carla Bini, espresso 
mediante sottoscrizione del presente atto; 

Vista la sottoscrizione del Direttore Sanitario e del Direttore Amministrativo, per quanto di 
competenza, ai sensi dell’art. 3 del Decreto Legislativo n. 229/99; 

 
DELIBERA 

 
Per quanto esposto in narrativa che espressamente si richiama, 
 
 

1) Di approvare il regolamento di funzionamento del Comitato per l’Etica Clinica, allegato A al 
presente atto a formarne parte integrante e sostanziale. 
 

2) Di dare atto che dall’assunzione del presente provvedimento non derivano oneri per questa 
Azienda. 
 

3) Di trasmettere il presente atto al Collegio Sindacale ai sensi dell’art. 42, comma 2, della L.R.T. 
n. 40/2005 contemporaneamente all’inoltro all’albo di pubblicità degli atti di questa AOU 
Meyer. 

 
 
 IL DIRETTORE GENERALE  

 (Dr. Alberto Zanobini)  
   
 
 

  

IL DIRETTORE SANITARIO  IL DIRETTORE AMMINISTRATIVO 
(Dr.ssa Francesca Bellini)  (Dr. Tito Berti) 

 


























	91368_1_00000001
	91365_1_00000001
	91162_1_00000001

